
 

 

  

 Página 9 
 

07/02/2024 

Leia-se: VALOR GLOBAL: R$ 95.000,60 (noventa e cinco mil reais e sessenta centavos). 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 
ATO DA PRESIDENTA 

PORTARIA Nº 043/2024 – Considera exonerado, a contar de 06/02/2024, GABRIELA LINHARES ALVES, do Cargo Diretoria de Conservação e 

Zeladoria, Símbolo – DG, desta Fundação de Arte de Niterói. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA. 
ATOS DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 048/2024 
O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO - EMUSA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar os fiscais efetivos, Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat. 1460), Brunno Estigarribia Walter (Mat. 2085) e como fiscal suplente, Gabriella Ribeiro 
Pacheco (Mat. 3301), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços de “manutenção da Praça do Caminho Niemeyer, 
onde se encontram as obras arquitetônicas como Teatro Popular, Memorial Roberto Silveira e Fundação Oscar Niemeyer, localizados na Região 
Central, no Município de Niterói/RJ”, (Contrato nº 062/2019) e Processo nº 510001331/2019. Revoga a portaria Nº 209/2019, datada de 
15/04/2020. Presidente da EMUSA. 
PORT. Nº.: 50/2024 – Designar a contar de 06/02/2024, JULIANA ALVES CORDEIRO  para exercer a FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO - 2, em vaga decorrente da dispensa de Vitor Hugo Chagas Do Vale. 
PORTARIA Nº 052/2024 

O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO - EMUSA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar os fiscais efetivos, Diogo Nogueira Guimarães (Mat. 2522), Bianca Neves Alves de Mello (Mat.2088) e como fiscal suplente, Gabriella 
Ribeiro Pacheco (Mat. 3301), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização das obras de “Pavimentação, drenagem, sinalizações verticais e 
horizontais das Ruas Hamilton Picanço e Estrada da Fazendinha – Badú, Niterói/RJ.” (Contrato nº 01/2024) e Processo nº 990009159/2023. 

ATO DA CPL 
CP 20/2023 

CONVOCAÇÃO 

CONVOCAMOS as empresas HABILITADAS e INABILITADAS, da CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE n°. 020/2023 – Processo E-CIGA n°. 
9900035169/2023, para comparecerem a Sede desta empresa pública, EMUSA, situada a Rua Visconde de Sepetiba, 987 – 11º. Andar do 
CAN/PMN, para tomarem ciência, extrair cópia, impugnar, apresentar Contra-Razões do RECURSO INTERPOSTO DE HABILITAÇÕES pela 
empresa Ctesa construções Ltda. (em recuperação judicial) – CNPJ: 68.703.701/0001-20 – processo n°. 9900011569/2024, nos dias 07/02/2024 
até 16/02/2024. 

ATO DA CPL 
CP 15/2023 

CONVOCAÇÃO 
CONVOCAMOS as empresas HABILITADAS e INABILITADAS, da CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE n°. 015/2023 – Processo E-CIGA n°. 
9900011441/2023, para comparecerem a Sede desta empresa pública, EMUSA, situada a Rua Visconde de Sepetiba, 987 – 11º. Andar do CAN / 
PMN, para tomarem ciência, extrair cópia, impugnar, apresentar Contra-Razões do RECURSO INTERPOSTO DE HABILITAÇÕES pela empresa 
Sanerio Construções Ltda. (em recuperação judicial) – CNPJ:01.064.043/0001- 01 – processo n°. 9900012025/2024, e pela empresa MMC 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 46.163.052/0001-80 processo nº 9900012059/2024 nos dias 07/02/2024 até 16/02/2024. 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 04/2024; PARTES:EMUSA e ORION ARQUITETURA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: A 
contratação de empresa para elaboração de Projetos Executivos para reforma da Policlínica Dr. Renato Silva, no bairro Engenhoca, no Município 
de Niterói/RJ. VALOR GLOBAL: R$299.579,89 (duzentos e noventa e nove mil quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos). 
PRAZO: 02 (dois) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.302.0133.5069; ND: 4.4.90.51.00; FT: 749; Empenho: 030/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: convite 12/2023. DATA DO CONTRATO: 05/02/2024; Processo nº 9900040056/2023. Niterói, 06 de fevereiro de 2024.  

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao Contrato nº. 001/2024, firmado com à empresa, MCAP PAVIMENTAÇÃO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA objetivando à execução das obras e/ou serviços de “Pavimentação, drenagem, sinalizações verticais e horizontais das Ruas Hamilton 
Picanço e Estrada da Fazendinha – Badú, Niteró/RJ.”, à partir do dia 01/02/2024,com término previsto para 27/11/2024. Proc. nº. 990009159/2023.  
Corrigenda: 
Na publicação do dia 31/01/2024, Port. Nº:43/2024 onde se lê: 31/01/2024 leia-se: 01/02/2024. 
 

 


